Verba dēfectiva.

(Lat. slovn. § 157., 1.: *coepī, meminī, ōdī*)

CXVI.

1. Difficile est omnia nōsse¹ et apto tempore meminisse.
2. Etiam qui faciunt, ōdērunt iniuriam.
3. Quis esset egenus, si divites semper pauperum meminissent!
4. Multi magis meminērunt eorum, qnos ōdērunt, quam eorum, quos amant.
5. Quod cooperō, id perficere studebo.
6. Nōstis,¹ quantā benevolentia vestri semper meminerimus.
7. Tutus ille non est, quem multi ōdērunt et metuunt.
8. Quis potest inveniri, qui non ōderit, metuat, speret!
9. Mementōte vobis moriendum esse!
10. Ne timeatis mortem neve ōderitis vitam!
11. Xerxes bellum a Dareo patre adversus Graecos coeptum perēgit.
12. Cum Timotheus magistratūs gerere desiisset, Athenienses bello undique premi coepti sunt.
13. Hannibal se Romanos semper ūsūrum esse iuraverat.

Incipe, dimidium facti est coepisse.

Dimidium facti, qui bene coepit, habet.

77.

1. Pomni, da si človek¹!
2. Ne morešsovražiti, ako ne bodeš samega sebe sovražil.
3. Dobri otroci se bodo vsekdar spominjali dobro, ki so jih bili prejeli od staršev.
4. Kogar se ljudje boje, tega sovražijo.
5. Grajajmo napake človeške, a ljudi samih ne sovražimo!
6. Proročišča so začeli ljudje zgodaj² zaničevati.
7. Kdor se spominja smrti, bode lahko odpustil onim, ki ga črte.
8. Sramotno je reč dobro začeto slabo končati.
9. Opominjam vas, da začnete hitro in s pogumnim srcem [to], kar morate zvršiti.
10. Mesto se

76. ¹ *Pass.* — ² *Imperf.* — ³ *Inf. perf.*

CXVI. ¹ Gl. Lat. slovn. § 132., 4.!

77. ¹ = smrten. — ² = kmalu.

- je začelo oblegati, preden so došle pomožne čete naših zaveznikov.
11. Vojaki so bili začeli črtiti ošabnega in krutega poveljnika.
12. Odpusti sovražniku, tudi če si prisegel, da ga bodeš vedno črtil!

CXVII.

Aptē dicta.

1. Demonax interrogatus, quando coepisset philosophari: „Tum“, inquit, „cum cognoscere me ipsum coepī.“

2. Legati Samiorum cum poscerent auxilium a Lacedaemoniis, longam habuērunt orationem. Tum Lacedaemonii: „Prima oblīti sumus, postrema non intelleximus, quia prima non meminerāmus.“

CXVIII.

(Lat. slovn. § 157., 2.—5.)

1. Ex Nestoris linguā, ut ait Homerus, melle dulcior fluebat oratio. 2. Nos nihil curamus, quid āiant aut negent philosophi. 3. Turpissimam āiēbat Fabius imperatori esse excusationem: „non putavi“. 4. „Magna“, inquis, „bella gessi, magnis imperiis praefui.“ Frena igitur etiam animum tuum! 5. „Quae est“, inquiēs, „spes in armis?“ 6. In morbo corporis saepe animum errare videmus et delira fāri. 7. Incerta sunt, quae fandō tantum audivimus. 8. Valete et, cum hinc discessero, mei mementōte! 9. Cedo aquam manibus, puer! 10. Dicas mihi, quaesō, quid sit iucundius quam voluptas! 11. Deos quaesumus, ut consilia tua rei publicae sint salutaria et tibi. 12. Agite, milites, clamorem tollite atque impetum facite in prodi- tores illos! 13. Apage (te)! Ōdimus sermones tuos. 14. Avē, pia anima! 15. Epistulas Romani concludebant his atque talibus verbis: „valē“, „cūrā, ut valeās“, „valē et salvē“.

CXIX.

Narratiunculae.

1. Crates philosophus, ut āiunt, cum vidisset adulescentem secreto ambularem, interrogavit, quid illic solus faceret. „Mecum“, inquit hic, „loquor.“ Ei Crates: „Cave“, inquit, „et diligenter attende, ne cum homine malo loquaris!“

2. Pyrrhus, rex Epiri, oraculum de bello, quod cum Romanis gesturus erat, consuluit. Ei ambigue responsum est: „Āiō te, Aeacida, Romanos vincere posse.“ Hoc responso incitatus Romanis bellum

indixit. Apud Heracleam, postquam magna utrimque clades accepta est, consulem Romanum maxime elephantis vicit. Amicis gratulantibus: „Si iterum“, inquit, „sic vicero, sine milite in Epirum revertar.“

78.

1. Vprašan, kaj da je prijateljstvo, je dejal neki grški modrijan: „Ena duša v dveh telesih“. 2. Lacedemonec Lizander je trdil, da je v Sparti najčastniše bivališče starosti. 3. Ne brigajmo se [zato], kaj da trde ali zanikavajo neumneži! 4. Povej, kaj naj storimo? 5. Nesepametno je, bodeš dejal, vedno se spominjati minulih boli. 6. Edino to, prosim, odpusti mi, oče! 7. Pišite [k] nam češče, prosimo! 8. Na zdar, dragi mi¹ prijatelj! 9. Zdravi in srečni ostanite! 10. Poberi se, lažnivec²! Tvojim besedam ne verujemo. 11. Dejte, učenci, skrbno izpolnjujte [svoje] dolžnosti! 12. Niti pripovedovati nismo čuli, da je [kak] Egipčan usmrtil mačko.

CXX.

Dē Ulixe.

(V ponavljanje.)

Ut Achilles fortitudine, ita Ulixes calliditate omnibus Graecis praestabat. Hoc et alii senserunt et Polyphemus, inhumanus Cyclops. Nam Ulixes cum in speluncam eius venisset et sensisset mortem sibi imminere, nisi remedium invenisset, dolo usus oculo eum privavit. Cum e speluncā egressus esset, navem concendit et de ea Polyphemo, quis esset, aperuit. Tum demum is Ulixem elapsum esse animadvertisit et patrem precatus est, ut gravissime illum puniret. Brevi Ulixes has preces a Neptuno auditas esse sensit.

Cum e manibus Polyphemi elapsus esset, ad Aeoli insulam muro aeneo saeptam pervenit. Is eum et aliis beneficiis sibi devinxit et discedenti utrem donavit, in quo omnes venti adversi inclusi erant. Itaque ventis secundis usus est et post decem dies ad Ithacam pervenit. Sed cum iam non longe ab ea abesset, obdormivit. Cum id socii eius animadvertisserint, utrem aperuerunt, quia eum opibus refertum esse opinabantur. Opes quidem non reppererunt, sed venti adversi omnes elapsi sunt. Eorum stridore Ulixes e somno excitus caput operuit et navem ventis dedit. Postquam rursus ad Aeoli insulam venit, ex nave desiluit et regem oravit, ut damnum sarciret.

78. ¹ = moj. — ² = lažnivi človek.

At rex ubi comperit, quid evenisset: „Apage“, inquit, „quam celerrime! Divinis enim legibus sanctum est, ne iis subveniam, qui a diis exagitati hoc pervenerint. Ulixes tristis discessit et post septem dies ad Laestrygonum terram pervenit. Hi omnes naves eius demerserunt praeter Ulixis navem, quae extra portum revincta erat. Itaque cum paucis sociis evasit et ad Circen deam pervenit.

Circe partem sociorum in sues mutaverat, sed ab Ulike coacta omnes rursus in homines transformavit. Cum unum annum apud Circen egissent, Ulixem adhortabantur, ut tandem domum revertetur. Ulixes vero Circes iussu ad inferos descendit. Cum ibi hostias immolavisset, vagantium umbrarum agmina circa eum versabantur. Conantes sanguinem bibere omnes abegit neque prius iis gratificatus est, quam Tiresias accessit. Hic Ulixem precantem, ut ipsi vaticinaretur, consolaturus erat et: „Neptunus“, inquit, „odio te persequitur, quod Polyphemum oculo privavisti. Tamen tuā nave domum revertēris, si socii tui Solis boves in insula Trinacriā integros reliquerint. Si minus, navis tua frangetur. Sed ne tum quidem tibi omnis redditū spes adempta erit. Post septem annos alienā nave revertēris et multa mala in domo tuā invenies. Iuvenes enim superbi ibi dominantur et bona tua comedunt; ab uxore autem tuā postulant, ut unum ex ipsis coniugem eligat. Hos reversus omnes interimes.“

Postquam vates discessit, mater Ulixis appropinquavit, quam ille ex patriā proficiscens vivam reliquerat. Haec ubi comperit, cur filius ad inferos descendisset, lamentans narravit se Ulixis desiderio de vitā decessisse, Penelopen vero Telemachumque etiam vivere et Laertem patrem miseram vitam ruri degere. Cum Ulixes lacrimans eam amplecti et osculari conaretur, e manibus eius elapsa est. — Deinde umbras eorum vidit, qui ante Troiam sanguinem suum profuderant. Cum Circes mandatum confecisset, inferos reliquit et ad superos revertit.

A Circe, ad quam reverterat, ventis secundis dimissus est. Tum insulas Sirenum, quae deae nautas dulci cantu ad scopulos alliciebant, praetervectus est et per Scyllam et Charybdim navigavit. Cum ex his periculis elapsus esset, a sociis naves ad Trinacriam appellere coactus est, ubi Solis boves pascebantur. Ibi fame vexati socii obliti sunt iuris iurandi, quod duci suo dederant: se gregem illum non violaturos esse, et cum Ulixes dormiret, pulcherrimos boves mactaverunt. Iuppiter, apud quem iratus Sol conquestus erat, naves, ut hanc iniuriam ulciseretur, fulmine fregit. Socii omnes

demersi sunt; unus Ulixes navis trabe nixus salutem natando adeptus est et ad insulam Ogygiam pervenit, ubi Calypso nympha dominabatur. Haec ei, si se¹ in matrimonium duceret, immortalitatem et aeternam iuventutem pollicita est; neque tamen blandis verbis Ulixi desiderium patriae extinguere potuit, quamquam septem annos eum retinebat.

Cum Iuppiter per Mercurium ei imperavisset, ut Ulixem dimitteret, hic rursus mare ingressus est. Navem autem, quam ipse sibi construxerat, Neptunus fluctibus disiecit. Tamen Ulixes Leucotheae deae auxilio ad proximum litus enatavit et nudus in insulam Phaeacum venit. Postero die Nausicaa, filia Alcinoi, regis Phaeacum, cum ad illum litus pervenisset, Ulixem veste operuit et ei viam ad patris pulcherrimam domum monstravit. Benigne a rege exceptus est et, cum aperuisset, quis esset, a principibus Phaeacum multis donis donatus et in patriam remissus est. Ita, dormiens a Phaeacibus in litora insulae Ithacae expositus, post vicesimum annum in patriam revertit. Sed experrectus eam non agnovit. A Minervā comperit, quā in terrā esset. Ab eādem deā in senem mendicum mutatus est, ne statim a suis cognosceretur. Tum in casam Eumaei, fidissimi pastoris, contendit neque ab eo cognitus est. Cum multas illi fabulas, quas de se finxerat, narravisset, Telemachus in casam venit. Cum ambo graviter de procorum superbīa questi essent², Ulixes se iis aperuit et iniurias, quas ab illis accepisset, ulcisci constituit.

Proci neque deos neque homines verebantur. Ipsi iniurias suas confessi sunt et gloriantes de iis loquebantur. Nihil cogitabant de poenā futurā, sed leves fruebantur et vescebantur bonis Ulixis. Quotiens Telemachus de eorum iniuriis questus eosque adhortatus erat, ut deorum poenam vererentur, illi ridebant et ei interitum minabantur. Ulixes ipse multa ab iis perpessus est. Nam cum postero die in mendici formam mutatus domum suam ingressus esset, non solum verbis, sed etiam manibus eum invaserunt. Eodem die cum Penelope collocutus est. Haec mendicum illum, ut putabat, peregrinum ad se arcessiverat, ut eum de coniuge suo interrogaret. Ulixes ut nuper apud Eumaeum multas fabulas de se finxit. „Nondum,“ inquit, „Ulixes mortuus est. Ego eum ex bello Troiano reversum in Cretā insulā nuper vidi; multa mala ille quidem terrā marique perpessus est, sed vivit et post paucos dies in patriam revertetur.“ Penelope quamquam semper optaverat, ut Ulixes reverteretur, tamen post tot annos sperare paene desierat. Tum meliorem spem nacta esse videbatur.

Eādem nocte Ulixes cum Telemacho arma omnia ex eā domus parte, in quā proci versari solebant, in superiorem domus partem comportavit, ne procis in promptu essent. Cum mane experrectus esset, proci iam convenerant. Illo enim die in animo habebant inter se certare, quis Penelopen in matrimonium duceret. Penelope ipsa, ut turbam procorum a domo Ulixis amoveret, certamen illud instituerat. Arcum et sagittas Ulixis procis dedit, ut vires experirentur. „Qui arcum illum tetenderit,“ inquit, „ei nubam.“ Proci omnes arcum tendere conati sunt, sed frustra. Tum Ulixes ab iis petivit, ut ipsi vires suas experiri liceret. Cum Penelope adsensa esset, mendico arcus traditus est. Ulixes vero cum facile arcum tetendisset et aperuissest, quis esset, procos arcu et sagittis adoriri orsus est. Procos omnes fere ipse cum Telemacho transfixit; servos, qui cum procis senserant, et ancillas infidas Eumaeus et illi servi occidērunt, qui in fide remanserant.